
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. Ставрополь 
30 марта 2023 г. № 161-п 

Об утверждении Порядка предоставления, использования и возврата муни­
ципальными образованиями Ставропольского края бюджетных кредитов 
в целях пополнения остатков средств на едином счете бюджета муниципаль­
ного образования Ставропольского края в 2023 году 

В соответствии с Законом Ставропольского края «О бюджете Ставро­
польского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави­
тельство Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления, использования 
и возврата муниципальными образованиями Ставропольского края бюджет­
ных кредитов в целях пополнения остатков средств на едином счете бюдже­
та муниципального образования Ставропольского края в 2023 году. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края - министра 
финансов Ставропольского края Калинченко Л.А. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Губернатор 
Ставропольского ; В.В.Владимиров 



л> о и 3^ ;хОч ^-TRA гг-: о УТВЕРЖДЕН // <<-£->" ч(-^ 
!•' Ч/ (1̂  £ / дляпостайовлением Правительства 
^; 1 jS/EHTOfej ftyrвропольского края 

' &  •  / *  

^ , *с n!^j9^l) марта 2023 г. № 161-п 

ПОРЯДОК 

предоставления, использования и возврата муниципальными образованиями 
Ставропольского края бюджетных кредитов в целях пополнения остатков 
средств на едином счете бюджета муниципального образования Ставрополь­
ского края в 2023 году 

1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления муници­
пальным образованиям Ставропольского края бюджетных кредитов из бюд­
жета Ставропольского края в целях пополнения остатков средств на едином 
счете бюджета муниципального образования Ставропольского края (далее 
соответственно - бюджетный кредит, краевой бюджет, местный бюджет, му­
ниципальное образование), а также условия использования и возврата бюд­
жетных кредитов. 

2. Бюджетный кредит предоставляется муниципальному образованию 
при соблюдении им следующих условий: 

1) соответствие объемов и направлений финансирования расходов ме­
стного бюджета показателям, утвержденным решением представительного 
органа муниципального образования о местном бюджете на текущий финан­
совый год и плановый период (за исключением изменений бюджетных ас­
сигнований по основаниям, установленным Бюджетным кодексом Россий­
ской Федерации); 

2) наличие в решении представительного органа муниципального обра­
зования о местном бюджете на текущий финансовый год и плановый период 
источников погашения бюджетного кредита и средств на обслуживание му­
ниципального долга в пределах текущего финансового года. 

3. Бюджетный кредит предоставляется по ставке 0,1 процента годовых, 
с погашением задолженности согласно графику погашения бюджетного кре­
дита, со сроком возврата не позднее последнего рабочего дня 2023 года, с 
возможностью досрочного погашения бюджетного кредита. 



4. Бюджетный кредит предоставляется на основании обращения главы 
муниципального образования, согласованного с финансовым органом муни­
ципального образования, содержащего: 

1) обоснование необходимости предоставления бюджетного кредита; 
2) информацию об объеме долговых обязательств по кредитам, полу­

ченным муниципальным образованием от кредитных организаций, сложив­
шихся по данным муниципальной долговой книги на 01 января 2023 года и 
подлежащих погашению в 2023 году; 

3) информацию о соблюдении условий, предусмотренных пунктом 2 
настоящего Порядка 
(далее - обращение). 

5. К обращению прилагается выписка из муниципальной долговой кни­
ги об объеме долговых обязательств по кредитам, полученным муниципаль­
ным образованием от кредитных организаций по состоянию на 01 января 
2023 года, заверенная руководителем финансового органа муниципального 
образования (далее - выписка). 

6. Министерство финансов Ставропольского края (далее - Минфин 
края) рассматривает обращение в течение 5 рабочих дней со дня его пред­
ставления. 

7. По результатам рассмотрения обращения Минфин края принимает 
одно из следующих решений: 

1) о подготовке проекта правового акта Правительства Ставропольско­
го края о предоставлении бюджетного кредита; 

2) об отказе в предоставлении бюджетного кредита. 

8. Основаниями для принятия Минфином края решения об отказе в пре­
доставлении бюджетного кредита являются: 

несоответствие муниципального образования условиям, предусмотрен­
ным пунктом 2 настоящего Порядка; 

установление факта недостоверности информации, представленной с 
целью получения бюджетного кредита; 

несоответствие обращения требованиям, установленным к нему пунк­
тами 4 и 5 настоящего Порядка, и (или) непредставление выписки. 

В случае принятия решения об отказе в предоставлении бюджетного 
кредита минфин края в течение 1 рабочего дня со дня принятия такого реше­
ния направляет органу местного самоуправления муниципального образова­
ния (далее - орган местного самоуправления) письменное уведомление об 
отказе в предоставлении бюджетного кредита с указанием оснований для от­
каза в предоставлении бюджетного кредита. 



9. Размер бюджетного кредита определяется исходя из объема средств, 
предусмотренных Законом Ставропольского края «О бюджете Ставрополь­
ского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», и информации 
об объеме долговых обязательств по кредитам, полученным муниципальным 
образованием от кредитных организаций, сложившихся по данным муници­
пальной долговой книги на 01 января 2023 года и подлежащих погашению 
в 2023 году. 

10. Минфин края осуществляет подготовку проекта правового акта 
Правительства Ставропольского края о предоставлении бюджетного кредита 
и внесение его в установленном порядке на рассмотрение в Правительство 
Ставропольского края. 

11. В течение 3 рабочих дней со дня вступления в силу правового акта 
Правительства Ставропольского края о предоставлении бюджетного кредита 
Минфин края направляет органу местного самоуправления проект соглаше­
ния между Минфином края и органом местного самоуправления, форма кото­
рого утверждается Минфином края (далее - соглашение). 

12. Орган местного самоуправления в течение 2 рабочих дней со дня 
получения проекта соглашения подписывает его и направляет в Минфин края. 

13. В случае если бюджетный кредит, предоставленный муниципаль­
ному образованию, не погашен в установленные сроки, остаток непогашен­
ного бюджетного кредита, включая проценты, штрафы и пени, начисляемые 
в соответствии с условиями соглашения, взыскивается за счет дотаций мест­
ному бюджету из краевого бюджета и за счет отчислений от федеральных и 
региональных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными 
налоговыми режимами, подлежащих зачислению в местный бюджет в поряд­
ке, установленном Минфином края. 

14. Реструктуризация денежных обязательств (задолженности по де­
нежным обязательствам) муниципальных образований перед Ставрополь­
ским краем по бюджетным кредитам не осуществляется. 

15. Средства в счет возврата выданных бюджетных кредитов и платы за 
пользование ими зачисляются в краевой бюджет. 

16. Минфин края осуществляет ведение реестра предоставленных 
бюджетных кредитов муниципальным образованиям. 

17. Объем основного долга по бюджетным кредитам включается в объ­
ем муниципального долга. 



18. Контроль за своевременным возвратом бюджетных кредитов в 
краевой бюджет осуществляется Минфином края в соответствии с бюджет­
ным законодательством Российской Федерации. 


